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VENDIM 

Nr. 858, Datë 21.01.2022 

“MBI  AUTORIZIMIN E PËRQENDRIMIT TË REALIZUAR NËPËRMJET PËRFTIMIT 
TË KONTROLLIT TË VETËM TË SHOQËRISË VOITH HYDRO HOLDING 

VERWALTUNGS GMBH NGA SHOQËRITË E GRUPIT VOITH” 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 21.01.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet blerjes të 35% të aksioneve të 
shoqërisë Voith Hydro Holding Verwaltungs GmbH nga shoqëria JMV Hydro 
Beteiligungen GmbH. 

 
Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar; Rregullorja “Për 
zbatimin e procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për 
formën e njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 
të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 
nëpërmjet blerjes të 35% të aksioneve të shoqërisë Voith Hydro Holding Verwaltungs GmbH nga 
shoqëria JMV Hydro Beteiligungen GmbH. 
 

VËREN SE : 

Transaksioni dhe procedura 

Pranë Autoritetit të Konkurrencës, është depozituar njoftimi mbi blerjen e 35% të aksioneve të 
shoqërisë Voith Hydro Holding Verwaltungs GmbH nga shoqëria JMV Hydro Beteiligungen 
GmbH. 

 

Z. Denar Biba Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Znj. Rezana KONOMI Anëtar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
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Referuar dokumentit “Marrëveshja e Blerjes dhe Transferimit te aksioneve” të lidhur më datë [...] 
palët janë:   

Shitësi: Siemens Energy Global Gmbh & Co.KG, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, 
e regjistruar në Gjermani, shoqëri e grupit Siemens AG dhe zotëruese e 35% të kapitalit të 
shoqërisë target. Siemens AG është një nga shoqëritë kryesore për prodhimin e energjisë, që ofron 
zgjidhje të avancuara në lidhje me të.  

Blerësi: JMV Hydro Beteiligungen GmbH, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e 
regjistruar ne Gjermani, me objekt aktiviteti blerjen dhe administrimin e aksioneve në Voith Hydro 
Holding GmbH & Co.KG dhe në Voith Hydro Holding Verwaltungs GmbH.  

[....]. 

Target: Voith Hydro Holding Verwaltungs GmbH, është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, 
regjistruar në Gjermani. Voith Hydro Holding Verwaltungs GmbH furnizon të gjithë komponentët 
për hidrocentrale të mëdha e të vogla. Shoqëria target zotërohet në 65% të kuotave të saj nga Voith 
Hydro Beteiligungen GmbH, një shoqëri gjermane, pjesë e Grupit Voith. 

Grupit Voith është i angazhuar në prodhimin dhe shitjen e makinerive të letrës, pajisjeve 
hidroenergjetike, teknologjisë së transmetimit dhe drejtimit për automjetet tregtare dhe autobusët 
etj.  

Grupi Voith nuk ka asnjë filial të regjistruar në Shqipëri, por ka deklaruar të ardhura të realizuara 
në tregun e brendshëm, në Shqipëri. 

Në 16 shkurt 2000 lidhet një marrëveshje mes Siemens AG; JM Voith SE&CO. KG dhe Voith 
GmbH&CO.KGaA,  e cila kishte për qëllim krijimin një sipërmarrje të përbashkët e quajtur Voith 
Siemens Hydro Power Generation GmbH&CO.KG (sot Voith Hydro Holding Verwaltungs 
GmbH, shoqëria targeti). 

Kjo marrëveshje u njoftua pranë Komisionit Evropian dhe në vendimin Comp /M.1793-Voith 
/Siemens/JV, sqarohet se, për shkak të njësive përkatëse te biznesit të sjellë, Voith do të mbajë 
65% dhe Siemens 35% të aksioneve të sipërmarrjes së përbashkët. Siemens dhe Voith synojnë të 
ndajnë njësitë përkatëse të hidrocentraleve duke i bashkuar në një sipërmarrje të re të përbashkët. 
Voith do të sjellë fushën e pajisjeve mekanike (turbinat e ujit, kontrollin dhe shërbimin) dhe 
Siemens zonën e pajisjeve elektrike (gjeneratorë, kontroll dhe shërbim) në mënyrë që palët të mos 
jenë më aktive në zonën e hidrocentraleve edhe pas bashkimit. 

Gjithashtu në pikën 6 të vendimit, përcaktohet se: “Sipërmarrja e përbashkët kontrollohet 
bashkërisht nga palët, pasi sipas statutit dhe rregullores se Bordit Këshillimor, të gjitha vendimet 
strategjike merren unanimisht në një bord këshillues të krijuar nga Voith (4 anëtarë) dhe Siemens 
(2 anëtarë) që përfaqësojnë mbledhjen e aksionarëve.”.  

Sipas Udhëzimit “Mbi kontrollin e përqendrimit midis ndërmarrjeve”, pika 3.2 është përcaktuar se 
“Kontrolli i përbashkët mund të ekzistojë edhe kur nuk ka barazi ndërmjet dy ndërmarrjeve mëmë 
për sa i përket votave ose në përfaqësimin në organet vendimmarrëse. Këto të drejta mund të 
vendosen në statutin e joint venture ose të jepen nëpërmjet marrëveshjeve ndërmjet ndërmarrjeve 
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mëmë. Këto të drejta vetoje duhet të lidhen me vendime strategjike mbi politikat e biznesit të 
sipërmarrjes se përbashkët/ JV”. 

Kontrolli i përkufizuar sipas nenit 10 të ligjit nr. 9121/2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 
ndryshuar, përcaktohet si një mundësi për të ushtruar influencë vendimtare mbi një ndërmarrje. 
Mundësia për të ushtruar influencën vendimtare mbi një ndërmarrje mund të ekzistoje mbi bazën 
e të drejtave, kontratave apo mjeteve të tjera, veçmas ose në kombinim. Duke patur parasysh faktet 
dhe referuar VKE M.1793, shoqëria Voith Hydro Holding Verwaltungs GmbH kontrollohej 
bashkërisht nga shoqëritë  Voith Hydro Beteiligungen dhe Siemens Energy Global GmbH.  

Më datë [...], shoqëritë Siemens Energy Global GmbH & Co.KG; JMV Hydro Beteiligungen 
GmbH; Voith GmbH & Co.KGaA; Voith Hydro Beteiligungen GmbH dhe J.M Voith SE & 
Co.KG, kanë nënshkruar dokumentin “Marrëveshja e Blerjes dhe Transferimit të Aksioneve”. 
Referuar kësaj Marrëveshje,  Grupi Voith do të zotërojë në mënyrë indirektë 100% të aksioneve 
të shoqërisë Voith Hydro Holding GmbH&CoKG dhe partnerit të saj të përgjithshëm Voith Hydro 
Holding Verwaltungs GmbH, nga të cilat [...] 

Transaksioni i propozuar përbën një ndryshim kontrolli mbi të drejtën e vetos, përfitim i kontrollit 
të vetëm nga Grupi Voith, duke plotësuar kriteret e përcaktuara në nenin 10 të ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar dhe aktet e tjera nënligjore.  

Mbështetur në pasqyrat financiare të depozituara dhe deklaratat e përfaqësuesit ligjor mbi xhiron 
në Shqipëri, konstatohet plotësim edhe i kriterit të përcaktuar në nenin 12 të ligjit, dhe si i tillë ky 
transaksion kërkon autorizimin nga Komisioni i Konkurrencës. 

Vlerësimi i konkurrencës              

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 
ndryshuar, si edhe Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg 
përkatës i produktit mund të konsiderohet tregu i furnizimit me të gjithë komponentët për 
hidrocentrale dhe shërbimi i mirëmbajtjes së tyre, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë 
asnjë ndikim në tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave të Komisionit Evropian në 
çështje të ngjashme, tregu përkatës i produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik do të 
konsiderohet territori i Republikës së Shqipërisë. 

Transaksioni i njoftuar është blerja e 35% të aksioneve të shoqërisë Voith Hydro Holding 
Verwaltungs GmbH nga shoqëria  JMV Hydro Beteiligungen GmbH, shoqëri e grupit Voith. Pas 
transaksionit Grupi Voith do të zotërojë 100% të aksioneve të shoqërisë Voith Hydro Holding 
Verwaltungs GmbH, duke fituar të drejtën e kontrollit të vetëm mbi shoqërinë Voith Hydro 
Holding Verwaltungs GmbH.  

Duke qenë se palët në marrëveshje nuk kanë filial apo degë në Shqipëri, transaksioni i synuar nuk 
do të sjellë ndryshime në strukturën e tregut në Shqipëri. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje ose marrëdhënie të rrjedhës së sipërme apo të poshtme 
midis aktiviteteve  të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, transaksioni i synuar nuk do të 
sjellë asnjë ndryshim dhe nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar. 
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PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, 
datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  i ndryshuar,  

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet blerjes të 35% të aksioneve të shoqërisë 
Voith Hydro Holding Verwaltungs GmbH nga shoqëria JMV Hydro Beteiligungen GmbH. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të 
bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e 
procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 


	Vlerësimi i konkurrencës

